Când guvernul
făureşte proiecte de legi ţintind la slăbirea
culturii noastre, noi să ne dovedim şi mal
isteţi întru ridicarea zidurilor de apărare şi
gata să fim la ori-ce jertfă... Altfel valurile
şovinisn i ' î ' sëlbatic intr'adevër au să dă-
rîme ce; tu,a :».ie cetatea noastră: şcoala!

Despre Introducerea limbeî româneşti
In biserica Românilor.

Discurs rostit la 21 Martie (3 Aprilie) 1904
în şedinţă solemnă a Academiei române dia

Bucureşti
\у/ enb preşedinta

M. Sale Regelui
de

Ioan Bianu.
Sire,
Alteţă Regala,
Domnilor Colegi,

S'au împlinit în zilele trecute douë-zecï
şi cinci de ani, de când më aflu în serviciul
Academiei.

Credem că nime
nu va scăpa prilegiul de a asculta pe cel
mal distinşi artişti românî, cari au adus şi
în străinătate cinste numelui românesc.

Am primit următoarea invitare :

Invitare. Cu tot respectul vë invităm la
Concertul Popovicî-Dima care se va da în Arad
Marţi la 6/19 Aprilie 1904 în sala dela hotelul
„Crucea Albă". începutul punctual la 8 ore
seara. Preţul de întrare : Locul I. 5 coroane,
locul II. 4 coroane, locul III 2 coroane, stalul
2 coroane. Galerie : rîndul I. 2 coroane, rîndul
II. şi III i cor. Locurile lângă părete : Numeri!
i —10 (dreapta şi stânga) 3 coroane, numeri!